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1 ÚVOD

„Pamatuj, že každý dobrý přítel byl někdy cizinec.“

(autor neznámý)

V základních školách se setkáváme s dětmi nejen české národnosti, ale také s dětmi jiných

národností. Tyto děti můžeme nazývat jako děti cizinců nebo děti s odlišným mateřským

jazykem (dále jen OMJ). Od roku 1993 do roku 2012 počet dětí cizinců s OMJ v českých

školách šestinásobně stoupl.1 Počet dětí s OMJ tedy stále stoupá a je potřeba, aby škola,

tedy především učitelé, byli na práci s těmito dětmi důsledně připraveni. Jeden z hlavních

úkolů učitele je vzdělávat a předávat dětem nové vědomosti a dovednosti. Stejně tak, je

tomu i u dětí s odlišným mateřským jazykem. Zde je tedy potřeba, aby učitelé věděli, jak

s těmito dětmi správně pracovat. Znali specifika práce s těmito dětmi a zajímali se o jejich

kulturu, náboženství a zvyky. Jelikož absence vědomostí o dané kultuře může vyvolat

zbytečné rozpory mezi dítětem a budoucím učitelem. V horším případě i s rodiči dítěte.

Téma práce s dětmi cizinců je mi velmi blízké. Dobře si pamatuji pocit prvotního šoku a

bezmoci, které jsem pocítila při oznámení nástupu dítěte s OMJ do své třídy, kde jsem

dočasně působila jako třídní učitelka. V té době jsem byla studentkou třetího ročníku, dá

se tedy říci, uprostřed vysokoškolského studia. Mé obavy jako nedostudované budoucí

učitelky byly oprávněné. Ale pociťují bezmoc a strach už již vystudovaní učitelé či učitelé

s několikaletou praxí?

Ve své diplomové práci je zaměřím na specifika práce s dětmi cizinců a to v prostředí 1.

stupně ZŠ. Zde jsou předmětem mého zájmu učitelé a děti s odlišným mateřským jazykem

z několika mnou vybraných plzeňských škol. Výzkumná otázka mé práce tedy zní: Jaké

metody a prostředky učitelé používají pro práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem?

Přistupují k dětem s OMJ specifickým způsobem? Získali dostatečné vědomosti a

dovednosti pro práci s těmito dětmi na fakultě, kde studovali nebo mají možnost dalšího

vzdělávání v této oblasti na škole, kde pracují? A v neposlední řadě se také zaměřím na

žáky.

1
Český statistický údaj. Počet cizinců. Český statistický úřad (online). (cit. 2014-12-10). Dostupné

z: http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu
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Jak jsou žáci s odlišným mateřským jazykem integrovány mezi ostatní žáky a jaká je jejich

sociální role ve třídě? Je důležité zdůraznit, že má práce je zaměřena kvalitativně. Základ

mého výzkumu bude dotazníkové šetření. Dotazník bude určený učitelům plzeňských škol

a také dětem v rámci sociometrického dotazníku. Dále využiji polostrukturovaný rozhovor

s pěti učitelkami se zkušenostmi s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Poslední

metodou je pozorování, na jejichž základě bude posouzena integrace dítěte v kolektivu

třídy.
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2 DĚTI S ODLIŠNÝM MATEŘSKÝM JAZYKEM

Podle zákona č. 561/2004a Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání označujeme děti s odlišným mateřským jazykem jako děti se speciálními

potřebami. Na základě jejich odlišného jazyka a problémy s ním způsobené, můžeme dané

děti označit jako sociálně znevýhodněné. Také se můžeme setkat s pojmem sociokulturně

znevýhodněné děti. Ve většině zemí se setkáme s termínem „žáci se speciálními

vzdělávacími potřebami“ nebo termíny s nepatrnými obměnami. Tyto termíny většinou

definují žáky talentované, handicapované (tělesně, mentálně) nebo děti imigrantů. Ve

Finsku se můžeme setkat s termínem „žáci se sociálními a emocionálními problémy“, který

zahrnuje sociálně slabé žáky, děti migrantů a žáky určitým způsobem handicapované.2

V ČR jak už bylo řečeno, spadají dané děti do kategorie sociálně znevýhodněné. Patří sem

žáci, kteří pocházejí z prostředí sociálně nebo kulturně a jazykově odlišného od prostředí,

v němž vyrůstají žáci pocházející z majoritní populace. Jsou to žáci z různých u nás již

žijících menšin nebo žáci přicházející k nám v rámci migrace (především azylanti a

účastníci řízení o udělení azylu).3

2.1 SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODNĚNÍ ŽÁKŮ

Společnost je pro rozvoj a existenci každého člověka velice významná. Společnost určuje

normy, hodnoty, vzory i ideály chování. V rámci těchto pravidel je každý člověk posuzován

a poskytuje jedinci zpětnou vazbu o jeho sociální pozici ve společnosti.4 Ovšem děti s OMJ

mohou být sociálně znevýhodněné. Dítě se ve škole musí do určité míry přizpůsobit

majoritní společnosti, aby v ní mohl bez větších problému existovat.5 Dítě s OMJ má

odlišný jazyk a nemusí rozumět jazyku vzdělávacímu, což může působit problémy

v navazování sociálních vztahů. Sociální znevýhodnění tedy není dáno biologickými

faktory, ale je to stav, dlouhodobého a silného vlivu prostředí.6

2
KINDLMANNOVÁ, Jana. Zahraniční zkušenosti se sociálně znevýhodněnými dětmi: Definice

sociálně (sociokulturně) znevýhodněných dětí [online]. [cit. 2015-04-13]. Dostupné z:

http://clanky.rvp.cz/
3
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. VÚP PRAHA. 2007

4
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese: variabilita a patologie lidské

psychiky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2000, 444 s. ISBN 80-717-8496-6.
5
VÁGNEROVÁ, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese: variabilita a patologie lidské

psychiky. Vyd. 2. Praha: Portál, 2000, 444 s. ISBN 80-717-8496-6.
6
ZÍKOVÁ, Tereza. Bedekr sociálním znevýhodněním pro učitele základní školy. 1. vyd. V Plzni:

Západočeská univerzita, 2011, 183 s. ISBN 978-80-261-0053-9.
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Vzdělávací proces dětí se sociálním znevýhodněním vyžaduje specifický přístup a má své

zvláštnosti. Učitel by měl být při práci s tímto dítětem trpělivý, shovívavý, měl by respektovat

jeho specifika, snažit se dítěti pomoci a porozumět mu.7

Musíme si uvědomit, že každé dítě reaguje na určité změny jinak, proto forma a rozsah

sociálního znevýhodnění dítěte jsou vždy individuální a nelze je jakkoli paušalizovat. K dítěti

zaujímáme tzv. osobnostní přístup. Posuzujeme dítě individuálně a diagnostikujeme jeho

obtíže, problémy a jejich souvislosti.8

2.1.1 FAKTORY SOCIÁLNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ

Sociální znevýhodnění se většinou váže k oblasti materiálního zázemí dítěte. Zároveň bývá

též spojeno s oblastí hodnotovou a kulturní.

Sociální znevýhodnění v oblasti materiálního zázemí dítěte je vždy spojeno se specifickými

životními podmínkami. To může dítě výrazně ovlivňovat ve vzdělávání. Hovoříme tedy o

nedostatku nebo nízké kvalitě materiálních podmínek a systematických podnětů,

potřebných k učení a vzdělávání se. V oblasti hodnot je významným faktorem sociálního

znevýhodnění nízká úroveň vzdělanosti rodičů, širšího příbuzenstva dítěte a nejbližšího

okolí. Nízké vzdělání má velký vliv na hodnotovou orientaci rodin, díky které se předává

způsob výchovy či zkušenosti. Při dlouhodobém sociálním znevýhodnění mohou nastat

problémy související s izolací a segregací rodin. Při vzdělávání je dítě svazováno předsudky

a mýty, které mohou vést až k vyčleněním dítěte z kolektivu.9

2.2 SOCIOKULTURNÍ HANDICAP

Handicap představuje odchylku od normy, která přináší zatížení, znevýhodnění.10 Hranice,

kde se odchylka nazývá handicapem, je dána aktuální sociální normou.

Obecně sociokulturní handicap vyplývá z odlišnosti sociální a kulturní příslušnosti, s níž


[…]

RVfnsC4WssAGNhIboDA
http://cz.123rf.com/photo_18670141_funny-party-people-kreslen%C3%A9-ilustrace.html
http://cz.depositphotos.com/2939982/stock-photo-cartoon-dancing-couple.html
http://foreverdirectioner.blog.cz/1208/kresleny-nialler
https://politika-volby.signaly.cz/1005/rodina-a-rodinna-politika-7

http://www.google.cz/search?q=obrázky-+rodina&espv=2&biw=1366&bih=643&site=webhp&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=HK-RVfnsC4WssAGNhIboDA
http://www.google.cz/search?q=obrázky-+rodina&espv=2&biw=1366&bih=643&site=webhp&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=HK-RVfnsC4WssAGNhIboDA
http://www.google.cz/search?q=obrázky-+rodina&espv=2&biw=1366&bih=643&site=webhp&tbm=isch&tbo=u&source=univ&sa=X&ei=HK-RVfnsC4WssAGNhIboDA
http://cz.123rf.com/photo_18670141_funny-party-people-kreslen%C3%A9-ilustrace.html
http://cz.depositphotos.com/2939982/stock-photo-cartoon-dancing-couple.html
http://foreverdirectioner.blog.cz/1208/kresleny-nialler
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se snažila splnit své hlavní a dílčí cíle, kterými jsem věnovala

svůj výzkum. Tyto cíle byly definovány prostřednictvím výzkumným otázek. Odpovědi

jsem získávala prostřednictvím několika metod, a to především prostřednictvím dotazníků

a pozorování. Vzhledem k tomu, že v České republice stále stoupá počet dětí cizinců,

logicky roste i počet těchto dětí, které navštěvují české školství. Tím se na učitele kladou

větší nároky, jelikož práce s dítětem s odlišným mateřským jazykem klade větší nároky na

práci učitele a samozřejmě na jeho vlastnosti a schopnosti. Pro efektivitu výuky musí být

učitel každý den řádně připraven do hodin a v případě účasti dítěte s odlišným mateřským

jazykem, to platí dvojnásobně. Jak už z výzkumu vyplývá, práce s těmito dětmi je opravdu

specifičtější, a to především v oblasti komunikace. Komunikace je zde ztížená mnohdy

komunikační bariérou, která stojí mezi učitelem a dítětem a učitelem a rodiči dítěte.

Učitelé musí využívat více názorných ukázek a být velmi trpělivý, pečlivý a ochotný

k neustálému vysvětlování a opakování učiva. Navzdory faktu, že dětí s odlišným

mateřským jazykem opravdu v českém školství přibývá, podle výzkumu vyplývá, že učitelé

se necítí být dostatečně připravovány a vzděláváni na práci s danými dětmi. Rady a

inspiraci získávají prostřednictvím jiných zdrojů, než je výuka na vysoké škole. Dalším

velkým mezníkem ve výuce je zapojování multikulturní výchovy do výuky. Shledávám, že

je to jeden z velmi dobrých prostředků, jak zapojit dítě do komunikace a mnohdy změnit i

pohledy a hodnoty ostatních dětí. Avšak učitelé ji podle výzkumu nevyužívají, jelikož opět

neví metody a možnosti využití.

I navzdory mnohdy složité práce s těmito dětmi, si většina učitelů práci s dětmi s odlišným

mateřským jazykem chválí, zvláště poté s dětmi vietnamské národnosti. Jak vyplývá

z výzkumu, většina dětí dosazuje dobrých studijních výsledků a více než polovina dětí je

velmi dobře integrována do kolektivu ve třídě. Jen malá část těchto dětí se setkala se

šikanou. V tomto směru mé výsledky výzkumu předčily mé očekávání, ovšem neodpustím

si otázku, zda by výsledky byly ještě lepší, kdyby si byl učitel stoprocentně jistý ve

vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem.
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RESUMÉ

Tématem mé práce je Specifičnost práce s dětmi cizinců v prostředí 1. stupně ZŠ.

V teoretické části se zabývám charakteristikou dítěte s odlišným mateřským jazykem, jeho

sociálním znevýhodněním a sociokulturním handicapem, kde také blíže uvádím faktory

ovlivňující sociokulturní handicap. V teoretické části také nechybí kapitola zaměřená na

děti cizinců z pohledu české legislativy a jejich práva na vzdělání v českých školách.

V dalších kapitolách se zabývám integrací dětí s odlišným mateřským jazykem a

komunikací s těmito dětmi. Pro srovnání jsem zařadila popis školního vzdělávacího

systému Švédska a jeho postoj k dětem s odlišným mateřským jazykem.

V praktické části se věnuji samotnému výzkumu. Hlavní metodou bylo dotazníkové

šetření, určené učitelům v praxi. Dále jsem využila rozhovoru s pěti učitelkami, pozorování

dětí s odlišným mateřským jazykem a sociometrický dotazník, určený dětem

v navštívených třídách.

The theme of my work is the specificity of the work with the children of foreigners in the

1st grade elementary school environment. The theoretical part deals with the

characteristics of a child with a different mother tongue, the socially disadvantaged and

sociocultural handicap, which also further factors influencing the socio-cultural handicap.

The theoretical part also missing chapter focused on the children of immigrants from the

perspective of Czech law, and their right to education in Czech schools. In subsequent

chapters deal with the integration of children with a different mother tongue and

communication with these children. For comparison, I describe the school education

system of Sweden and his attitude towards children with a different mother tongue.

The practical application part concerns the qualitative research. The main method was a

questionnaire survey designed to practicing teachers. I also used the interview with five

teachers, observing children with a different mother tongue and sociometric

questionnaire, intended for children in the classes visited.
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