**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**Katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucí práce)

**Práci předložila studentka: Andrea Zíbarová**

**Studijní zaměření: Učitelství pro 1. stupeň základní školy**

**Název práce: Specifika práce s dětmi cizinců na 1. stupni ZŠ**

**Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU**

### **1. CÍL PRÁCE:**

Diplomantka si v úvodu předložené práce stanovila několik výzkumných otázek, které byly předmětem vlastního šetření. Přes níže uvedené připomínky k obsahovému a formálnímu zpracování (výtky směřují hlavně k zpracování metodologie a interpretaci dat) soudím, že celkově se stanovených cílů podařilo naplnit.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Práce je standardně rozdělena na část teoretickou (26 stran textu) a vlastní empirické šetření (33 stran). V části teoretické autorka vymezila základní terminologii spojenou s tématem práce tj. termíny dítě s odlišným mateřským jazykem dle české legislativy, sociokulturní handicap a problémy z něj vyplývající. Větší pozornost je věnována problematice komunikace s dítětem s OMJ. Podkapitola 6.3. Vzdělávání učitelů (patrně v ČR) je zpracována značně úsporně a bohužel se minimálně vztahuje k obsahu přípravy učitelů na práci s žáky s OMJ – prosím autorku o doplnění u obhajoby viz otázky a připomínky.

V 7. kapitole zmiňuje autorka multikulturní výchovu a její význam. V části 7.1. jsou stručně popsány aktivity multikulturní výchovy, bohužel příliš zkratkovitě. Vzhledem k tomu, že autorka průběh těchto aktivit pozorovala během své praxe, bylo žádoucí zařadit především reflexi, uvedení a zdůvodněných vyučovacích metod apod. Přes tyto připomínky je teoretická část vzhledem k cíli zpracována dostatečně s oporou aktuálních odborných zdrojů. Celkově autorka v teoretické rovině prokázala schopnost se ve vybraném tématu zorientovat. Empirická část je postavena na dotazníkovém šetření, rozhovoru a pozorování. Soudím, že uvedené metody byly vhodně zvoleny, postrádám však jejich bližší vymezení s oporou o metodologickou monografii, která chybí i ve výčtu prostudované literatury (např. tvrzení: „*metody můžeme rozdělit do dvou skupin*“?). Kladu otázku, jakou metodologickou publikaci si autorka nastudovala. Anonymní distribuce dotazníků prostřednictvím mailových adres může vykazovat nižší výpovědní hodnotu (o tom svědčí i počet získaných vyplněných formulářů – 46). U techniky pozorování chybí vymezení přesných kritérií (co konkrétně autorka sledovala, v jakém časovém rozmezí apod.). Autorka zde uvádí „*sledování míry integrace*“ – to je příliš obecné kritérium, není zřejmé, co tím autorka rozumí – prosím o vysvětlení. U techniky rozhovoru autorka nezmiňuje, jakým způsobem byli učitelé k rozhovoru vybráni. Jedná se o doslovný přepis jejich výpovědí, nahrávku apod.? Pokud ano, pak autorka měla uvést. Taktéž postrádám souhlas s uveřejněním osobních údajů.

Autorka nesprávně používá didaktické kategorie: metody a prostředky – viz např. s.31 otázka č.4: *obrázkové materiály, zjednodušená cvičení* atd. nelze považovat za metody. Prosím autorku, aby si k obhajobě nastudovala didaktickou terminologii: vyučovací metody, organizační formy.

Soudím, že využití sociometrického dotazníku není příliš relevantní technikou při sledování integrace dítěte do kolektivu. Samotné zpracování kapitoly 12 je nedostačující (chybí vymezení cíle sociometrického dotazníku, doložení výsledného sociogramu apod.), zejména ale chybí závěrečná evaluace zjištěných výsledků – prosím autorku o shrnutí zásadních výsledků svého výzkumu u obhajoby. Pracovní list kapitola 13 se dle mého názoru nevztahuje k cíli diplomové práce – ke sledované skupině žáků s OMJ, chybí detailnější rozbor – cíle aktivity, závěrečná reflexe apod.

### 3. FORMÁLNÍ STRÁNKA :

Práce vykazuje poměrně dost gramatických chyb (časté chyby v použití i/y u shody přísudku s podmětem), velké množství interpunkčních chyb a stylistických nepřesností. Časté jsou také překlepy. Odborný jazykový projev je spíše průměrné kvality. Členění práce je až na některé kapitoly, které na sebe logicky nenavazují, přehledné. Odkazy na odborné zdroje odpovídají citační normě. Pouze u některých doslovných citací chybí odkaz na konkrétní stránku publikace.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si zvolila velmi aktuální téma. Dle mého názoru je problematika žáků s odlišným mateřským jazykem věnována stále nedostatečná pozornost, chybí koncepce a systematická podpora v začleňování těchto žáků do vzdělávacího systému a s tím i související nedostatečná příprava v pregraduálním vzdělávání pedagogů. Soudím, že autorka mohla důsledněji a pečlivěji zpracovat především vlastní empirické šetření, v práci chybí hodnotná interpretace dat a případná doporučení do praxe na změny v této oblasti. Práci ubírá na kvalitě i značné množství hrubých gramatických chyb (jako závažné to vnímám především u budoucího učitele 1.stupně). Autorka se těchto prohrěšků mohla vyvarovat, pokud by pravidelně konzultovala, zodpovědněji pracovala s metodologickou literaturou a provedla závěrečnou důslednou jazykovou korekci celého textu. Přes výše uvedené připomínky a výhrady k obsahové i formální stránce textu, předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže. Autorku žádám o důslednou přípravu k obhajobě viz zodpovězení veškerých připomínek a otázek.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

viz výše v textu

V předložené práci se pouze okrajově zmiňujete o připravenosti učitelů na práci s žáky s OMJ. Co by dle Vás mělo být obsahem této připravenosti v rámci pregraduálního studia budoucích učitelů?

Shrňte prosím stručně zásadní výsledky (zjištění) Vašeho empirického šetření.

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE

V Plzni 10.8. 2015

Mgr. Markéta Zachová